
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 279/03.05.2023 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων «Κα-

θορισμός ως πεζοδρόμων: Α) της παρόδου Ευβοί-

ας 170 και Β) τμήματος της οδού Αναγν. Ζαφειρό-

πουλου, στα Ζαρουχλέικα, Δήμου Πατρέων», κατ’ 

εφαρμογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/1999, Α’ 57).

2 Χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών στο πλαί-

σιο υλοποίησης ερευνητικών προγραμμάτων 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 

(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης (Α.Π.Θ.).

3 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-

κοτήτων του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκο-

μείου-Κέντρου Υγείας Νάξου, με τους οριζόμε-

νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 

ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45103 (1)

   Έγκριση της υπ’ αρ. 279/03.05.2023 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων «Κα-

θορισμός ως πεζοδρόμων: Α) της παρόδου Ευ-

βοίας 170 και Β) τμήματος της οδού Αναγν. Ζαφει-

ρόπουλου, στα Ζαρουχλέικα, Δήμου Πατρέων», 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδι-

κής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/1999, Α’ 57).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696, Α’ 57), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του ν. 3542/2007 (Α’ 50), το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 
(Α’ 261), το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230) και τις 
διατάξεις του το ν. 5027/2023 (Α’ 48).

4. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και ειδι-
κότερα το άρθρο 26 αυτής.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87) όπως αυτός τροποποι-
ήθηκε με τον ν. 5027/2023 και ειδικότερα με το άρθρο 46 
αυτού.

7. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ 
αυτού.

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Μελετών Έργων Οδοδοποιίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Κοινοποιήσεις 
στη ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημο-
τικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες 
σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

10. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρω-
μένη διοίκηση. Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85)
και ειδικότερα την παρ. 11 του άρθρου 18 αυτού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3500

37289

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.25 17:19:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37290 Τεύχος B’ 3500/25.05.2023

11. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 (Α’136) και ειδικότε-
ρα το άρθρο 64 αυτού.

12. Τις διατάξεις του ν. 5027/2023 (Α’48) και ειδικότε-
ρα του Μέρους Γ’ «ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙ-
ΟΙΚΗΣΕΩΝ» και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως εισηγή-
τρια Υπηρεσία για την έγκριση αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των Ο.Τ.Α., που αφορούν μέτρα ρύθμισης της 
οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση «Εγκρίσεις Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-
ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-
σης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα: «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), (ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιουνίου για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής, και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

21. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-
ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο διευκρινίσεων - οδηγιών του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπω-
σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο οδηγιών - 
διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 υπουργική απόφαση.  
«Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέσεων στά-
σης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών αυτοκινήτων 
δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη λεπτομέ-
ρεια για την εφαρμογή της διάταξης της περ. β΄ της παρ. 
13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» (Β’ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το 
υπ’  αρ. 42866/2023/08.05.2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 
39807/08.05.2023) έγγραφο του Τμήματος Συγκοινω-
νιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πα-
τρέων:

i. Την από 22.03.2023 ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗ ΜΕΛΕ-
ΤΗ για τον καθορισμό ως πεζοδρόμων: α) της παρόδου 
Ευβοίας 170 και β) τμήματος της οδού Αναγν. Ζαφει-
ρόπουλου (Ο.Τ. 1266, 2064 και 1266), στα Ζαρουχλέικα, 
Δήμου Πατρέων, τον Κανονισμό Λειτουργίας τους και 
το διάγραμμα σήμανσης των προτεινόμενων κυκλο- 
φοριακών ρυθμίσεων που τη συνοδεύει, του τμήματος 
Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του 
Δήμου Πατρέων.

ii. Την υπ’ αρ. 279/03.05.2023 (ΑΔΑ: 6Θ3ΛΩΞΙ-Ψ3Ζ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πα-
τρέων, με την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
αφορούν στον καθορισμό ως πεζοδρόμων: α) της πα-
ρόδου Ευβοίας 170 και β) τμήματος της οδού Αναγν. 
Ζαφειρόπουλου (Ο.Τ. 1266, 2064 και 1266), στα Ζαρου-
χλέικα, Δήμου Πατρέων.

29. Το υπ’ αρ. 41424/10.05.2023 έγγραφο νομοτυπίας 
του Τμήματος Προσωπικού Π. Ε. Αχαΐας/Διεύθυνσης Δι-
οίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και Ι. που διαβιβάστηκε στην υπηρε-
σία μας, με το υπ΄αρ. πρωτ.: 45865/2023/12.05.2023 (υπό 
στοιχεία ΔΤΕ 43015/15.05.2023) έγγραφο του Τμήματος 
Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του 
Δήμου Πατρέων.

30. Το από 18 Μαΐου 2023, μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφορι-
ακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων, με συνημμένο το 
ψηφιακά υπογεγραμμένο και με ασφαλή χρονοσήμανση, 
διάγραμμα σήμανσης των προτεινόμενων κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων.

31. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37291Τεύχος B’ 3500/25.05.2023

32. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχη-
μάτων, ενώ δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 279/03.05.2023 (ΑΔΑ:  6Θ3ΛΩ-
ΞΙ-Ψ3Ζ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Πατρέων, με θέμα τον καθορισμό ως πεζοδρόμων: 
α) της παρόδου Ευβοίας 170 και β) τμήματος της οδού 
Αναγν. Ζαφειρόπουλου (Ο.Τ. 1266, 2064 και 1266), στα 
Ζαρουχλέϊκα, Δήμου Πατρέων, ως προς το σκέλος που 
αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
και μόνο, σύμφωνα με την ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗ ΜΕ-
ΛΕΤΗ και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει, του 
Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού του Δήμου Πατρέων, όπως αυτές περιγράφονται 
αναλυτικά στο αποφασιστικό σκέλος της (σχ.28 i, ii, 30).

Συγκεκριμένα η απόφαση αφορά:
α) Στον καθορισμό ως πεζοδρόμων:
- Της παρόδου Ευβοίας 170, σε όλο το μήκος της από 

την οδό Ευβοίας έως την οδό Αναγν. Ζαφειρόπουλου και
- Τμήματος της οδού Αναγν. Ζαφειρόπουλου (Ο.Τ. 

1266, 2064 και 1266) σε όλο το προβλεπόμενο μήκος 
της, από την οδό Καπ. Ρίζου έως την οδό Βασιλαδίου και

β) Χάραξη κίτρινης συνεχούς διαγράμμισης επί της 
προβολής του πεζόδρομου παρ. Ευβοίας 170 με την οδό 
Ευβοίας και επί των προβολών του πεζόδρομου Αναγν. 
Ζαφειροπούλου με τις οδούς Καπ. Ρίζου και Βασιλαδί-
ου, δεδομένου ότι στα υπόψη σημεία απαγορεύεται η 
στάθμευση οχημάτων, σύμφωνα με το άρθρο 34 του ν. 
2696/1999 (ΚΟΚ).

Για το ανωτέρω θέμα διευκρινίζεται ότι:
- Οι οδοί παρ. Ευβοίας 170 και Αναγν. Ζαφειροπού-

λου, όπως περικλείονται από τα Ο.Τ. 1266, 2064 καιι οδοί 
παρ. Ευβοίας 170 και Αναγν. Ζαφειροπούλου, όπως πε-
ρικλείονται από τα Ο.Τ. 1266, 2064 και 2366 έχουν χαρα-
κτηριστεί ως πεζόδρομοι, σύμφωνα με την:

i) Πολεοδομική Μελέτη Αναθεώρηση Ζαρουχλεΐκων 
(για το Ο.Τ. 1266), που εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 
Χ.7328/14-9-1988 (Δ΄ 693) απόφαση του Νομάρχη 
Αχαΐας, επανέγκριση αυτής με τις υπό στοιχεία Χ395/
4-2-1993 και 14343/14-9-2005 (Δ’ 1484) αποφάσεις του 
Νομάρχη Αχαΐας.

ii)Επέκταση Κρύα Ιτεών (για τα Ο.Τ. 2064 και 2366), που 
εγκρίθηκε με το από 28-03-1988 π.δ. (Δ’ 364/3-5-1988).

- Ο πεζόδρομος πάροδος Ευβοίας 170:
i) Εκτείνεται μεταξύ των οδών Ευβοίας και Αναγν. Ζα-

φειροπούλου,
ii) είναι μέσου πλάτος 4,70 μ.,
iii) έχει ενιαία στάθμη πεζοδρομίου - οδοστρώματος,
iv) έχει κατοικίες που είτε διαθέτουν είτε δεν διαθέτουν 

ιδιωτικούς χώρους στάθμευσης.
- Η αρμόδια Διεύθυνση Έργων Υποδομής, στα πλαίσια 

της εργολαβίας «Κατασκευή πεζοδρομίων και μικρών τε-
χνικών έργων Ανατολικού και Νοτίου Διαμερίσματος και 
Δ.Ε. Μεσσάτιδας - Παραλίας - Βραχνεΐκων 2019», έχει ήδη 
ολοκληρώσει τις εργασίες υλοποίησής τους, σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 2993/21.03.2022 έγγραφό της.

-  Ο πεζόδρομος Αναγν. Ζαφειροπούλου:

i) Από το εγκεκριμένο σχέδιο προβλέπεται, μεταξύ των 

οδών Καπ. Ρίζου και Βασιλαδίου, ενώ αυτή τη στιγμή 

εκτείνεται μεταξύ των οδών Καπ. Ρίζου έως και ένα μι-

κρό τμήμα νοτίως της παρ. Ευβοίας 170 (αδιέξοδος - μη 

πλήρως κατά μήκος διανοιγμένη),

ii) είναι μέσου πλάτος 3,50 μ.,

iii) έχει ενιαία στάθμη πεζοδρομίου - οδοστρώματος,

iv) έχει κατοικίες που είτε διαθέτουν είτε δεν διαθέτουν 

ιδιωτικούς χώρους στάθμευσης.

-  Θέματα που αφορούν στη διαχείριση των πεζοδρο-

μημένων οδών (π.χ. διαχείριση στάθμευσης, κυκλοφορία 

ειδικών κατηγοριών οχημάτων κ.λπ.) θα αντιμετωπίζο-

νται σύμφωνα με όσα προβλέπονται στον Κανονισμό 

Λειτουργίας τους, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέ-

ρος της Τεχνικής Έκθεσης.

-  Η Διεύθυνση Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχε-

διασμού και Δόμησης θεωρεί ότι δεν θα επέλθει καμία 

αύξηση του κυκλοφοριακού φόρτου στις περιμετρικές 

κάθετες οδούς Ευβοίας, Καπ. Ρίζου, δεδομένου ότι από 

τις υπό πεζοδρόμηση οδούς δεν διέρχεται μεγάλος 

κυκλοφοριακός φόρτος οχημάτων, αφού εξυπηρετεί 

τοπική κυκλοφορία, η σύνθεση της οποίας αποτελείται 

κυρίως από Ι.Χ. οχήματα και δίκυκλα ενώ από την ανω-

τέρω οδούς δεν διέρχονται λεωφορειακές γραμμές, είτε 

του αστικού είτε του υπεραστικού ΚΤΕΛ.

-  Δεν θα υπάρξει απώλεια νόμιμων θέσεων στάθμευ-

σης, δεδομένου ότι, πριν την υλοποίησή τους ως πεζό-

δρομοι, απαγορευόταν ήδη η εκατέρωθεν στάθμευση 

οχημάτων, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 303/13.04.2009 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, αφού επρόκειτο 

για οδούς διπλής κατεύθυνσης κυκλοφορίας οχημάτων, 

μικρού πλάτους.

-  Η κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση επί της συμ-

βολής της οδού Βασιλαδίου με τον πεζόδρομο Αναγν.

Ζαφειροπούλου θα τοποθετηθεί μετά την πλήρη διά-

νοιξη του υπόψη πεζόδρομου.

-  Η ανωτέρω ρύθμιση αποσκοπεί στην ασφάλεια και 

βελτίωση της κυκλοφορίας των πεζών, στην εύκολη και 

άνετη μετακίνησή τους, στην δημιουργία ευχάριστου 

περιβάλλοντος για περπάτημα στους δρόμους γειτονιάς, 

στην μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων και του 

επιπέδου της ατμοσφαιρικής ρύπανσης και στην αισθη-

τική βελτίωση της περιοχής.

Η υπ’ αρ. 279/03.05.2023 (ΑΔΑ: 6Θ3ΛΩΞΙ-Ψ3Ζ) απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων, ως 

προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλο-

φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής 

όρους και προϋποθέσεις:

-Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 279/03.05.2023 

(ΑΔΑ: 6Θ3ΛΩΞΙ-Ψ3Ζ) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Πατρέων, καθώς και τα αναφερόμενα στη 

σχετική εγκεκριμένη ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗ ΜΕΛΕΤΗ 

και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει (σχ.28 i, 

ii, 30).

- Tο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - 

Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 

Πατρέων, θα τοποθετήσει τις αντίστοιχες ρυθμιστικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37292 Τεύχος B’ 3500/25.05.2023

πινακίδες, ενώ η αρμόδια ομάδα εργασίας για τις δια-

γραμμίσεις του Δήμου θα προβεί στην χάραξη της κίτρι-

νης διαγράμμισης, σύμφωνα με το σχετικό διάγραμμα 

σήμανσης σύμφωνα με τα ανωτέρω, μετά την έγκριση 

της Απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, από την αρ-

μόδια υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, τηρώντας όλες 

οι ισχύουσες προδιαγραφές.
- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

και οχημάτων.
- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 

ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.
- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-

κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).
- Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-

ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-
μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παρά-
νομες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 
αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-
ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 
του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37293Τεύχος B’ 3500/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37294 Τεύχος B’ 3500/25.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 18 Μαΐου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 7    0116 (2)

Χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών στο 
πλαίσιο υλοποίησης ερευνητικών προγραμμά-
των του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 16, του άρθρου 

44, της παρ. 3 του άρθρου 223 και της παρ. 2 του άρ-
θρου 283 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινω- νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

3. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 01.09.2019 έως 31.08.2022.

4. Την υπό στοιχεία 105174/Z1/12.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31.08.2023.

5. Την υπ’ αρ. 92795/30-08-2022 πράξη του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. «Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης από τους Αντιπρυτάνεις, καθορισμός τομέα ευθύνης 
κάθε Αντιπρύτανη και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 801).

6. Την υπ’ αρ. 66006/4-5-2023 απόφαση της Συγκλή-
του (έκτακτη Συνεδρίαση με αριθμό 3128/ 3-5-2023) 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 428, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 445) σχε-
τικά με την αποδοχή παραίτησης του Πρύτανη του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Νικολάου 

Παπαϊωάννου του Γεωργίου, καθηγητή α’ βαθμίδας του 
Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Ιδρύματος.

7. Την υπ’ αρ. 66015/4-5-2023 απόφαση της Συγκλή-
του (έκτακτη Συνεδρίαση με αριθμό 3128/3-5-2023) 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 428) σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Πρύ-
τανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
έως τις 31-08-2023, στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας Δημήτριο Κωβαίο 
του Στεφάνου, καθηγητή α’ βαθμίδας του Τμήματος Γεω-
πονίας της Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 
Περιβάλλοντος του Ιδρύματος.

8. Τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του 
Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Π.Θ. (Β’ 6664/2021).

9. Το υπ’ αρ. 53904/13-3-2023 έγγραφο του Αντιπρύ-
τανη Έρευνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης, με συνημμένο 
το υπ’ αρ. 66927/2023/10-3-2023 έγγραφο - εισήγηση 
με του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 
του Α.Π.Θ.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Να εγκρίνει τη δυνατότητα χορήγησης ανταποδοτικών 
υποτροφιών στο πλαίσιο της υλοποίησης ερευνητικών 
προγραμμάτων του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Α.Π.Θ. ως εξής:

Η χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών προς τους 
φοιτητές προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου 
και τρίτου κύκλου, για την παροχή ερευνητικού, επι-
στημονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού υποστη-
ρικτικού έργου στο πλαίσιο και για τις ανάγκες έργων/
προγραμμάτων, που διαχειρίζεται ο Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Π.Θ. 
και τα οποία χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, διεθνείς 
και ίδιους πόρους του άρθρου 230 του ν. 4957/2022, 
καθώς και συγχρηματοδοτούμενων έργων του Εταιρικού 
Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ), πραγμα-
τοποιείται κατ’ αναλογική εφαρμογή των διατάξεων των 
άρθρων 20 και 20Α (ανοιχτή διαδικασία πρόσκλησης 
και αξιολόγησης) και 37 έως 40 του Κεφαλαίου Δ’ «Κα-
νονισμός Χορήγησης υποτροφιών» του Οδηγού Χρη-
ματοδότησης και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Π.Θ. 
(Β’ 6664/2021), καθώς και σύμφωνα με τους ακόλουθους 
όρους και προϋποθέσεις για κάθε κατηγορία φοιτητών.

1. Οι φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών θα πρέπει 
να φοιτούν κατ’ ελάχιστον στο Ε’ εξάμηνο σπουδών και 
να έχουν εξεταστεί επιτυχώς στα 2/3 των μαθημάτων της 
Σχολής/Τμήματός τους κατά την υποβολή της αίτησής 
τους. Δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής οι φοιτητές που 
έχουν υπερβεί τον επίσημο χρόνο φοίτησης που ορίζει 
το Πρόγραμμα Σπουδών της Σχολής/Τμήματός τους για 
τη λήψη του πτυχίου τους.

2. Οι φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών θα πρέ-
πει να βρίσκονται σε κανονική διάρκεια φοίτησης (α’ ή 
β’ έτος για ΠΜΣ διάρκειας τεσσάρων εξαμήνων, α’ έτος 
σπουδών για ΠΜΣ διάρκειας δύο ή τριών εξαμήνων). 
Οι φοιτητές του β’ έτους θα πρέπει να έχουν εξεταστεί 
επιτυχώς στα 2/3 των μαθημάτων της Σχολής/Τμήματός 
τους κατά την υποβολή της αίτησής τους.

3. Το μέγιστο ποσό της υποτροφίας ανά μήνα και ανά 
έργο, καθώς και ο μέγιστος αριθμός ωρών απασχόλησης 
συνολικά (σε όλα τα έργα) ορίζεται ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37295Τεύχος B’ 3500/25.05.2023

Κατηγορία 
Υποτρόφου

Μέγιστο ποσό 
ανά μήνα και 

ανά Έργο

Ωριαία 
αμοιβή

Ανώτατο 
όριο ωρών 
ανά μήνα

Φοιτητές 
πρώτου 
κύκλου

€ 300,00
8-10 €
/ώρα

30

Φοιτητές 
δεύτερου 

κύκλου
€ 600,00

10-12 €
/ώρα

50

4. Οι φοιτητές του τρίτου κύκλου σπουδών λαμβάνουν 

ανταποδοτική υποτροφία σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 38 του Οδηγού Διαχείρισης και Χρηματοδότη-

σης του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Π.Θ., με τους κάτωθι περιορισμούς 

και με την επιφύλαξη του περιορισμού των 1720 παρα-

γωγικών ωρών για τα έργα που επιβάλλεται από τον φο-

ρέα χρηματοδότησης η τεκμηρίωση της απασχόλησης 

βάσει χρονοχρέωσης (ΕΣΠΑ, ευρωπαϊκά):

Κατηγορία 
Υποτρόφου

Μέγιστο ποσό 
ανά μήνα και 

ανά Έργο

Ωριαία 
αμοιβή

Μέγιστος 
αριθμός 
έργων

Υποψήφιοι
διδάκτορες

€ 750,00
12-16 €

/ώρα
3

5. Οι υπότροφοι δεν πρέπει να λαμβάνουν ταυτόχρονα 
υποτροφία από άλλον φορέα.

6. Οι υπότροφοι οφείλουν να ενημερώνουν τον Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Α.Π.Θ. για οποιαδήποτε αλλαγή της κατάστασης φοί-
τησής τους (π.χ. ολοκλήρωση σπουδών, διαγραφή κ.λπ.).

7. Η απόδοση της υποτροφίας πραγματοποιείται σύμ-
φωνα με τους όρους της σύμβασης που συνάπτουν οι 
υπότροφοι με τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Π.Θ. και το ειδικότερο 
κανονιστικό πλαίσιο που ενδέχεται να διέπει το έργο, 
τον προϋπολογισμό του οποίου βαρύνει η δαπάνη της 
υποτροφίας.

8. Η απόδοση της υποτροφίας στο πλαίσιο έργου για 
το οποίο δεν τηρείται υποχρεωτικά σύστημα χρονοχρέ-
ωσης πραγματοποιείται ύστερα από σχετική βεβαίωση 
του επιστημονικού υπεύθυνου του έργου, τον προϋπο-
λογισμό του οποίου βαρύνει η δαπάνη της υποτροφίας, 
στην οποία αναγράφεται ο ακριβής αριθμός των ωρών 
απασχόλησης.

9. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του Οδηγού 
Διαχείρισης και Χρηματοδότησης του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Π.Θ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ
Ι

    Αριθμ. 3399 (3)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου-Κέ-
ντρου Υγείας Νάξου, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ- ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΝΑΞΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) της υπό στοιχεία Υ4α/39509/10-04-2012 κοινής υπουργικής απόφασης «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομεί-

ου-Κ.Υ Νάξου» (Β’ 1157), όπως ισχύει.
2. Τη μη πρόκληση δαπάνης σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
3. Την υπ’ αρ. 1198/10-2-2023 (Β΄ 1161) πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-

γανισμού του Γ.Ν.-Κ.Υ Νάξου, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.
4. Την υπ’ αρ. 512/20-01-2023 (Γ’ 664) πράξη διορισμού και το υπ’ αρ. 2999/12-04-2023 πρωτόκολλο ορκωμοσίας, 

σε κενή οργανική θέση κλάδου ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου και ειδικότητας του μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνεται στην υπό 

στοιχεία Υ4α/39509/10-04-2012 κοινή υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου-Κ.Υ Νάξου» 
(Β’ 1157), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέο κλάδο και ειδικότητα, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

1 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Νάξος, 27 Απριλίου 2023

Η Αναπληρώτρια Διοικήτρια

ΚΑΛΛΙΤΣΑ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37296 Τεύχος B’ 3500/25.05.2023

*02035002505230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


